Las tapas de registro circulares de sesenta (60) centímetros de diámetro, serán 

de tipo ligero o reforzado, según su situación sea en aceras o calzadas, siendo los 
pesos mínimos respectivos del conjunto de tapa y marco de noventa y cinco (95) 
kilogramos y ciento quince (115) kilogramos. 

Las tapas de registro circulares de ochenta (70) centímetros de diámetro, 

tendrán un peso igual o superior a doscientos diez (160) kilogramos. 

Las distintas unidades descritas en este artículo, incluida su total colocación, 

serán objeto de abono independiente solamente en el caso en que no se encuentren

[...]

propiedades exigidas al mortero y hormigón, se rechazarán las aguas que no cumplan 
todas y cada una de las condiciones siguientes: 

 Acidez medida por pH igual o superior a cinco (5). 
 Sustancias disueltas en cantidad igual o inferior a quince gramos por litro 

(15 gr/l), equivalente a quince mil partes por millón (15.000 p.p.m.). 
 Contenidos en sulfatos, expresados en SO4-2, igual o inferior a un 

gramo por litro (1 gr/l), equivalente a mil partes por millón (1.000 p.p.m.). 
 Ión Cloro en proporción igual o inferior a dieciocho gramos por litro (18 

gr/l), equivalente a dieciocho mil partes por millón (18.000 p.p.m.) para 
los hormigones en masa y morteros que no hayan de estar en contacto 
con armaduras o elementos metálicos, a tres gramos por litro (3 gr/l), 
equivalente a tres mil partes por millón (3.000 p.p.m.), para los 
hormigones armados o en masa con mallazo anti fisuración, y a 1 gramo

[...]

por litro (1 gr/l), equivalente a mil partes por millón (1000 p.p.m.) para los 
hormigones pretensados. 

 Estarán exentas de hidratos de carbono. 
 Sustancias orgánicas solubles en éter en cantidad inferior a quince 

gramos por litro (15 gr/l), equivalentes a quince mil partes por millón 
(15.000 p.p.m.). 

La toma de muestras y los análisis anteriormente prescritos deberán realizarse 

en la forma indicada en los métodos de ensayos UNE 7.236, UNE 7.234, UNE 7.130, 
UNE 7.131, UNE 7.178, UNE 7.132 y UNE 7.235. Se realizarán estos ensayos 
preceptivamente antes de comenzar la obra, cuando varíe la procedencia del agua y